
 
  

COMISSÃO DE ATLETAS DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE LEVANTAMENTO 
DE PESOS PROMULGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO – 

MANDATO 2025-2028 

  
A Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de Levantamento de Pesos 
(CBLP), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando que a 
eleição para composição da Comissão de Atletas foi convocada, divulgada e 
realizada em conformidade com o Regimento Interno da Comissão de Atletas e 
demais normas aplicáveis;   

CONSIDERANDO que, após o período de inscrições, a chapa denominada "A 
FAVOR DO LPO" foi regularmente registrada e participou do pleito;   

CONSIDERANDO que o processo eleitoral transcorreu de forma regular, com lisura, 
transparência e participação dos atletas federados, conforme previsto na 
legislação e nas normas da CBLP;   

CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica da CBLP emitiu parecer confirmando a 
legitimidade do processo eleitoral e a regularidade da eleição; RESOLVE:   

Art. 1º – Promulgar e homologar o resultado da eleição realizada pela Comissão de 
Atletas da CBLP, declarando eleita, para o mandato de 2025 a 2028, a chapa "A 
FAVOR DO LPO", composta pelos seguintes membros:   

Rafael Gaspar Machado  

Rosane Dos Reis Santos   

Wanderson José  da Silva Gomes   

Jaqueline Antônia  Ferreira   

Emily Menegotto  

Art. 2º – A presente promulgação e homologação entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos imediatos.   

Rio de Janeiro/RJ, 13  de setembro de 2025.   

 
Rafael Gaspar Machado  

Presidente CACBLP 


		2025-09-13T18:59:22-0300




